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Anotace
Tato práce se věnuje postavení vietnamské komunity v České republice.
Vietnamská komunita je třetí největší menšinou u nás, přesto není dosud
uznanou národnostní menšinou.

V první části stručně popisuji kulturně historický vývoj ochrany a práv
národnostních menšin, jak na mezinárodní úrovni od roku 1948, tak i v České
republice od roku 1989. Další část se zabývá působením vietnamské komunity
v naší zemi: historie migrace, fungování komunity, stratifikace, specifika
komunity, na konci této části se věnuji „banánovým dětem“. Poslední část je
věnována integraci Vietnamců. Jaké faktory ovlivňují lepší integraci a jaké
mají negativní dopady.

V závěru práce se zabývám otázkou uznání vietnamské komunity
za národnostní menšinu. Snahy o uznání jsou z vietnamské strany rok od roku
častější. Jedním z hlavních důvodů proč nejsou Vietnamci dosud uznanou
národnostní menšinou je formulace zákona o ochraně práv menšin. Dle názorů
dotazovaných lidí vyplynulo, že hlavními důvody jsou především špatná
integrace a uzavřenost komunity. Generace „banánových“ dětí však slibuje
lepší budoucnost v řešení této otázky.
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komunita, status, vietnamská komunita

Summary
This paper deals with the status of the Vietnamese community in the Czech
Republic. Despite being the third largest ethnic group in the country, the
Vietnamese community is yet to be officially recognized as a minority. In the
first section of the paper I discuss the cultural-historical development of ethnic
minority rights and their protection, both at the international level since 1948
and within the Czech Republic after 1989. The next section is devoted to the
impact and activity of the Vietnamese community in the Czech Republic:
the history of migration, the functioning of the community, its stratification, the
particularities of the community and the phenomenon of „banana children“.
The final section is devoted to the integration of the Vietnamese into Czech
society, looking at which factors influence integration positively and which
ones negatively. I conclude with a discussion of the issue of recognizing the
Vietnamese community as an official ethnic minority. The efforts of the
Vietnamese community to gain official recognition are increasing year by year.
One of the key reasons why the Vietnamese are not yet recognized as
a minority is the wording of the law on protecting minority rights. The answers
of those surveyed reveal that the main obstacles are the inadequate integration
and the reclusiveness of the community. However, the generation of „banana
children“ offers better prospects for the resolution of this issue.
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nationality, status, Vietnamese community
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Úvod
V moderní společnosti 21.století žijí vedle sebe společnosti lidí různých

kultur a náboženství. Soužitím majoritní společnosti s menšinami dochází
k mnoha problematickým střetům. Hledání rovnováhy mezi právy na vlastní
kulturu migrantů a občanské sociální stability v celé společnosti je mezi státy
různorodá. V České republice existuje mnoho národnostních menšin. Jsou
často spojovány s velmi specifickými problémy. Jejich problémy s životem
v naší zemi a naše pomoc při jejich řešení spadá hlavně do oblasti sociální,
sociálně-právní, ale také i do oblastí národnostní, kulturní nebo náboženské.

Důvodem k sepsání této práce, jsou mé osobní zkušenosti s vietnamskou
menšinou. Asi jako každý z nás nakupuji občas v menších obchodech, které
vedou Vietnamci. Jsou to obětaví vždy usměvaví lidé. Přesto se setkávám spíše
s negativními názory na tuto skupinu obyvatel, která je ještě k tomu velmi často
spojována s dalšími národnostními menšinami asijského původu. Neustále
se setkávám s lidmi, kteří si Vietnamce pletou s Číňany a všechny berou jako
jednu skupinu migrantů u nás v České republice. Důvodů je hned několik.
Za prvé pro nás Evropany je velmi těžké rozlišit jednotlivé národy asijského
původu, za druhé povědomí o těchto menšinách je velmi malé a za třetí je tady
jazyková bariéra. Proto jsem se o Vietnamce začala více zajímat, jak fungují
v naší společnosti, z jakých kulturních poměrů pocházejí, jaké důvody mají pro
to být v České republice. Z dostupných informací jsem se dozvěděla, že jsou
třetí největší skupinou migrantů u nás (na prvním místě s největším počtem
jsou Slováci druhé zaujímají Ukrajinci). O tento fakt jsem se začala blíže
zajímat. Proč komunita s takovým počtem obyvatel není dosud uznanou
národnostní menšinou a jak je vlastně možné, že o Vietnamcích naše česká
společnost vůbec nic neví. Ráda bych se podělila o získané informace a pokud
možno zmenšila neinformovanost naší majoritní společnosti.

Cílem mé práce je zjistit jaké postavení zaujímá vietnamská komunita
v České republice. Jakými procesy prochází v rámci integrace v české
společnosti. Z jakých důvodů není uznanou národnostní menšinou a jaká
budoucnost v této otázce je čeká. V další řadě se práce zabývá i působením této
komunity u nás. Měla by to být práce srozumitelná širší veřejnosti, tak aby
poskytla lepší informace o této komunitě lidem, kteří se o ní zajímají, ale i pro
lidi, kteří mají mnoho otázek a nemají odkud čerpat podrobnosti.

První kapitola práce se věnuje národnostním menšinám, vývoji práv
a ochrany národnostních menšin od druhé světové války, až do začátku
21.století. V další části této kapitoly se věnuji vývoji práv a ochrany v České
republice a menšinám, které jsou v současné době u nás legislativně uznány.

7

Druhá kapitola popisuje v první části vietnamskou komunitu a její historický
vývoj migrace do České republiky. Druhá část popisuje specifika komunity,
vlivy českého jazyka na vietnamský jazyk a dále se zmiňuji o generaci
„banánových dětí“. Ve třetí kapitole se věnuji postavení vietnamské komunity
u nás, faktory migrace, procesy integrace této komunity v České republice
a ke konci práce se zabývám otázkou uznání vietnamské komunity
za národnostní menšinu. V rámci této otázky jsem oslovila několik lidí, kteří
se k danému tématu mohou vyjadřovat. Na základě jejich osobního sdělení
uvedu hodnocení situace postavení a uznání vietnamské komunity
za národnostní menšinu.
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1. Národnostní menšiny
Definice národnostní menšiny patří v oblasti ochrany práv národnostních

menšin k složitějším tématům. Sociologický slovník uvádí: „V současné době
neexistuje závazná mezinárodně právní koncepce, která by zaručoval stejná
práva všem národnostním či etnickým menšinám. Je to dáno především
historickým vývojem jednotlivých zemí s ohledem na vývoj jazyka, kultury,
náboženství, demografický vývoj, politický status v konkrétní zemi a pěstování
identity těchto menšin.“1

Otázka vymezení pojmu etnická menšina je věcí politiky každého státu
a systému. Zdá se, že tento problém je v dnešní době velmi aktuální záležitostí,
ale je také evidentní, že se jedná i o a především politickou strategii některých
států. Každý stát se snaží co nejvíce zachovat vlastní integritu a může mít tak
obavy z toho, že uznání skupiny jako menšiny z právního hlediska může vést
k oslabování centrální moci a jednoty státu. Na druhou stranu formování
multikulturní společnosti, patří k procesům globalizace 21.století, která
vyplývá z velkého migračního pohybu obyvatelstva, která se zvýšila v 90.
letech 20.století. Chování k menšinám se stává odrazem kulturní vyspělosti
majoritní společnosti a jejího respektu k dodržování práv. V mnoha zemích
se v současné době projevuje nacionalismus, rasismus, xenofobie, náboženský
fanatismus, antisemitismus a další projevy nesnášenlivosti, které často
vyvolávají konflikty a ohrožují mezinárodní mír a bezpečnost.

1.1 Kulturně-historické souvislosti
Většinová společnost nahlíží na každou etnickou menšinu2 skrze její

kulturu, její autonomii, které si menšina nastavuje a udržuje. V kulturních
souvislostech je tedy etnickou menšinou skupina lidí, která se odlišuje
výraznými etnickými znaky (jazyk, kulturní tradice, mentalita atd.). Jak uvádí
Moravcová3, takto definované etnické menšiny se formovaly na území Evropy
třemi způsoby:

• Uchovaly si svou kulturní a etnickou osobitost a v průběhu historického
vývoje nepřijaly národnost většinové společnosti (např. Baskové
ve Španělsku).

1 Jandourek, J.: Sociologický slovník. 2007.
2 Termín etnická menšina používáme v obecném kontextu kulturních souvislostí koexistence

dvou početně nerovnovážných národních/etnických subjektů, které žijí na určitém teritoriu,
v moderní době vymezeném hranicemi státu. In: Moravcová, M.: Etnické komunity
v kulturním kontextu.2008. S. 11.

3 Moravcová, M.: Postavení národnostních menšin.
www.fhs.cuni.cz/moravcova_o_postaveni_narodnostnich_mensin

[…]


3. „Ano, hodně.“
4. „Myslím, že je hodně důvodů. Rozdíly v kultuře, česká společnost

pohlíží na jinou kulturu negativně a bere to jako vinu Vietnamců.
Mladší generace (vzniká po roce 1990) má menší bariéry, je to věkem.
Tyto překážky jsou chápány špatně, bohužel většina české společnosti si
drží odstup a nejsou také moc otevření.“

5. „Ano. Tato generace to nebude mít jednoduché, protože má teď lepší
podmínky, ale předsudky ze strany české společnosti jsou velké.
Banánové děti cítí, že mají problém se prosadit. Souvisí s tím
i rasismus. Vietnamci jsou obecně pod velkým tlakem. Naše děti budou
mít vyrovnané podmínky jako v západním světě až za dlouho. Česká
republika je totiž ještě mladá, aby se přizpůsobila vnějším migračním
skupinám.“

Mgr. Eva Pechová, jednatelka Klubu Hanoi (14. březen 2012)
1. „Teprve v posledních letech začali Vietnamci o tento status usilovat.

Vůle být národnostní menšinou je jedním ze základních požadavků této
změny. V posledních letech došlo k změně přístupu ze strany
Vietnamců a myslím, že brzy budou uznáni jako národnostní menšina.
Myslím, že ostatní podmínky by mohly být splněny, ale je třeba si
přesně ověřit. Nejsem v tomto odborník (historická kontinuita na zemí
ČR, dostatečný počet občanů ČR vietnamského původu…).“

2. „Nedávno jsme podepsali petici podporující uznání Vietnamců jako
národnostní menšiny.“

3. „viz. otázka č.1.“
4. „Největší překážkou ze strany Vietnamců je neznalost českého jazyka,

na straně české je největší překážkou xenofobie.“
5. „Tento pojem znám velmi dobře. Tyto děti čeká individuální osud, dle

jejich vzdělání, rodinného zázemí atp. Jejich vietnamský původ nebude
hrát v jejich uplatnění výraznější roli.“
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Marcel Winter, předseda Česko – vietnamské společnosti (7. listopad
2011)

1. „Protože není politická vůle.“
2. „Angažuje. Česko-vietnamská společnost již 5 let lobuje v parlamentu

za dvě věci pro Vietnamce. Za prvé: Aby byli uznáni za národností
menšinu, jsou tu zdejší již od roku 1956, třeba to můžou být ti, kteří tu
žijí deset let a mají čistý trestní rejstřík, tomu se nebráníme, ale aby
Vietnamci nebyli stále legislativně cizinci v naší zemi, tím pádem mají
totiž jenom povinnosti. Aby měli slušní a pracovití Vietnamci možnost
získat české občanství. Za druhé: aby vietnamské děti měly mít možnost
dvojího občanství.“

3. „Usiluje, hodně samozřejmě, třeba Svaz Vietnamců v České republice
a naše společnost s ním úzce spolupracuje.“

4. „Vietnamská komunita není uzavřená jak se kde píše, mám zkušenost,
že tomu tak není. Vietnamci se integrují z cizinců nejlépe. Výborně
se učí děti, školy je chtějí, mají velké sociální cítění a jsou solidární.
Ve zdravotním pojištění jich je 71 procent legálně pojištěno. Co se týká
nelegální činnosti ze stran Vietnamců, tak sdělovací prostředky naší
společnost již několik let balamutí a informace podávají často velmi
zkresleně. Tím pádem česká společnost nahlíží negativně. Tady
se hodně paušalizuje.“

5. ,, Ano znám. Jsou to děti, které mají výborné studijní výsledky a jsou
již integrovaní do české společnosti. Jejich budoucnost bude slibná.“
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Příloha II

Vietnamská média v ČR (ve vietnamštině)
• http://www.vietinfo.cz – aktuální události a zajímavosti z vietnamských

komunit v ČR, SR, Německu, Polsku, EU, ve VN a ve světě (obsah
stránek je možné číst rovněž v "googlovském" překladu do ČJ, AJ, NJ,
FJ, PLJ a UKRJ)

• http:// www.secviet.cz – aktuální zprávy a události z ČR, novinky
z Vietnamu a ze světa, zprávy o komunitě a z komunity, monitoring
českého zpravodajství, slovník vietnamsko-český, slovenský, polský,
maďarský a kompletní adresář a odkazy na úřady, rejstříky a registry
v ČR, včetně veškerých formulářů ke stažení

Neziskové organizace pracující s vietnamskými migranty v ČR
• http://info-dracek.cz/ – jedním z hlavních cílů sdružení Infodráček je

pomáhat překlenout jazykovou bariéru migrantů všech věkových
kategorií a napomoct vietnamským obyvatelům začlenit
se plnohodnotně do společnosti ČR

• http://www.lache-chave.cz/ – nízkoprahový klub navštěvovaný
vietnamskými dětmi; sdružení Lačhe Čhave podporuje děti a mládež,
včetně jejich rodin a přátel, v lokalitě Libuš / Písnice / Kunratice

• http://www.meta-os.cz/pic/ – sdružení META podporuje osobní rozvoj
mladých migrantů, a to především v oblasti vzdělávání; nabízí
migrantům i jejich pedagogům poradenství, kurzy češtiny a další
aktivity

• http://www.cvs-praha.cz/ – Česko – vietnamská společnost: sdružení
přátel Vietnamu, jehož cílem je rozvoj a podpora přátelství ČR a VSR,
tradičních česko – vietnamských vztahů a vzájemné spolupráce

• http://www.inkluzivniskola.cz – informační portál zaměřený
na začleňování žáků-cizinců do českého vzdělávacího systému

• http://www.czechkid.cz/ – portál věnovaný interkulturní výchově
• http://www.klubhanoi.cz/ – Občanské sdružení Klub Hanoi se věnuje

propagaci vietnamské kultury a integraci Vietnamců do společnosti
s důrazem na zachování jejich kultury a vlastní identity.
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