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Johana Faltejsková zvolila pro svou bakalářskou práci velmi zajímavé, málo
frekventované ale přesto důležité téma. Vychází ze svých zkušeností a čerpá
z celé řady relevantních zdrojů. Cílem práce, který formuluje v úvodu, je zjistit,
jaké je postavení vietnamské menšiny v ČR a jaká je její budoucnost. Autorka
tak chce přispět k větší informovanosti veřejnosti v této oblasti.
Logická struktura práce je vhodně zvolená. Autorka se nejdříve zabývá obecně
problematikou národnostních menšin a jejich právním postavením v ČR. Druhá
kapitola je věnována vietnamské komunitě v ČR, její historii a pacifickým
charakteristikám. Třetí klíčová kapitola se zabývá problémem integrace
Vietnamců do české společnosti, uvádí důvody pro, i faktory, které tomu brání.
Upozorňuje na skutečnost, že vietnamská komunita, ač je třetí nejpočetnější
menšinou u nás, není legislativně uznanou národnostní menšinou a pokouší se
tuto skutečnost analyzovat.
Problematiku ilustrují rozhovory, které autorka provedla s pěti zainteresovanými
představiteli (3 z vietnamské a 2 z české strany). Jejich shrnutí v práci je ale
podle mého názoru příliš stručné (v příloze jsou rozhovory představeny celé a
dalo se z nich vytěžit víc) a málo ovlivňuje závěr práce. Z české strany mohl být
také dotázán i někdo ze státní správy působící v této oblasti.
Závěr práce je pouhým shrnutím myšlenek obsažených v práci, autorka
neformuluje žádná stanoviska a doporučení. Měla by to provést v rámci
obhajoby.
Práce podává zasvěcený přehled problematiky, autorka prokazuje odborné
znalosti, používá dostatečný počet zdrojů a vhodně je interpretuje. Cíl práce se,
myslím, podařilo naplnit.
Velkou slabinou obsahově zajímavé práce je, bohužel, její formální stránka.
Autorka pochopitelně používá velké množství citací,ale ze způsobu citací není
často zřejmé, zda jde o citaci přímou nebo nepřímou. Práce obsahuje velké
množství gramatických i stylistických chyb. Zdá se, že autorka nestačila po sobě
práci přečíst. V odborné práci nepovažuji za vhodné používat název Česko.
V seznamu zdrojů by měly být uvedeny také legislativní normy, které autorka
v práci zmiňuje.
Práci doporučuji k obhajobě.
Vzhledem k uvedeným nedostatkům obsahově zajímavé a přínosné práce
navrhuji hodnocení C – dobře.
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